CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - COMDICA

Lei Federal 80⁄69, criada pela Lei Municipal nº 3.828, de 19/05/2015

Rua Osvaldo Aranha, 1790 – CEP 95860-000 – Taquari - RS

AVISO Nº 04

ALTERA O EDITAL 001/2023 REFERENTE AO PROCESSO
DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR
GESTÃO 2024/2027;

ALTERA O EDITAL 007/2023 - DIVULGA LOCAL DE
REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA DE CARÁTER
ELIMINATÓRIO PARA PROCESSO DE ESCOLHA DOS
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR GESTÃO 2024/2027.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – COMDICA – do Município de Taquari, no uso de suas atribuições

legais e de acordo com o Art. 139 da Lei Federal 8.069 (ECA), torna publico o Aviso

nº 04 – Altera o Edital 001/2023 e Altera o Edital 007/2023, conforme segue:

 1. O item 4.1.7 do Edital 001/2023 passa a ter a seguinte redação:

  4.1.7 Os candidatos deverão comparecer ao local de aplicação das provas

com antecedência mínima de trinta minutos, munidos de:

4.1.7.1 documento oficial com foto; e

4.1.7.2 caneta esferográfica azul ou preta.

2. O item 4.2.10 do Edital 001/2023 passa a ter a seguinte redação:

  4.2.10 Após a realização da prova escrita, será realizada reunião da

Comissão Especial Eleitoral com todos os candidatos para estes receberem informações

acerca da campanha eleitoral, bem como para realizar sorteio, a fim de atribuir o número a

cada um dos candidatos, cujo resultado será publicado por Edital posteriormente. A

convocação para a reunião será feita por Edital complementar, com cinco dias de

antecedência de sua realização.

3. O Calendário do Pleito passa a ter a seguinte redação:

CALENDÁRIO DO PLEITO

DATA EVENTO

20/04/2023 Publicação do Edital do Processo de Escolha.

26/04 a 15/05/2023 Prazo para inscrições dos candidatos

16/05/2023 Publicação, pela Comissão Especial do Processo de

Escolha, da lista dos candidatos inscritos.

17/05 à 18/05/2023 Prazo para a notificação dos candidatos com inscrição

não homologada.

19/05 a 23/05/2023 Prazo para apresentação de recurso à CEE pelos

candidatos não homologados na inscrição.

23/05 a 29/05/2023 Prazo para julgamento dos recursos pela CEE

30/05 a 31/05/2023 Prazo para a notificação da decisão aos candidatos

recorrentes

01/06 a 05/06/2023 Prazo para apresentação de recurso perante o

COMDICA dos candidatos não homologados após

recurso ao CEE.

07/06/2023 Prazo para julgamento pelo COMDICA

12/06/2023 Publicação, pela Comissão Especial do Processo de

Escolha, da lista dos candidatos inscritos.

13/06 a 19/06/2023 Abertura do prazo de 5 (cinco) dias para impugnação

das candidaturas junto à Comissão Especial pela

população em geral.

20/06 a 29/06/2023 Prazo para a notificação dos candidatos impugnados

30/06 a 04/07/2023 Prazo para apresentação de recurso à CEE pelos

candidatos impugnados

05/07 a 06/07/2023 Prazo para julgamento dos recursos pela CEE

07/07 a 10/07/2023 Prazo para a notificação da decisão aos candidatos

recorrentes

11/07 a 13/07/2023 Prazo para apresentação de recurso pelos candidatos

impugnados perante o COMDICA

14/07 a 20/07/2023 Prazo para julgamento pelo COMDICA

21/07 a 24/07/2023 Prazo para a publicação de Edital da homologação

final dos candidatos registrados

01/08/2023 Ultimo dia para publicação dos locais de votação

05/08/2023 Data da realização da prova escrita

07/08 a 09/08/2023 Prazo para a correção das provas, identificação das

provas e publicação de Edital com resultado preliminar

10/08 a 11/08/2023  Prazo para os recorrentes interporem recurso da prova

escrita perante o COMDICA

14/08 a 21/08/2023  Prazo para julgamento do recurso pelo COMDICA e

publicação de Edital com resultado final da prova

escrita

22/08 a 23/08/2023 Prazo para a notificação dos recorrentes quanto a não

reconsideração

29/08/2023 Edital de Publicação dos Números dos Candidatos

30/08/2023 Início da propaganda eleitoral

04/09/2023 Último dia para publicação da lista de mesários

05/09 a 08/09/2023 Prazo para impugnação de mesários

11/09 a 13/09/2023 Prazo para julgamento das impugnações de mesários

pela CEE

14/09 a 18/09/2023 Prazo para a notificação da decisão aos candidatos

recorrentes sobre a impugnação de mesários

19/09 a 21/09/2023 Prazo para apresentação de recurso pelos candidatos

perante o COMDICA sobre a impugnação de mesários

22/09 a 26/09/2023 Prazo para julgamento pelo COMDICA

27/09 a 28/09 Prazo para a publicação de Edital com lista nominal de

mesários definitiva

28/09/2023 Encerramento da propaganda eleitoral

01/10/2023 Data da votação para escolha dos Conselheiros

Tutelares

02/10 a 04/10/2023 Prazo para apresentação de recursos quanto a

ocorrências e impugnações perante o COMDICA

05/10 a 06/10/2023 Publicação do Edital com o resultado preliminar das

eleições

09/10 a 16/10/2023 Prazo para julgamento dos recursos quanto a

impugnações pelo COMDICA

17/10 a 23/10/2023 Prazo para interposição de recurso ao COMDICA

quanto ao resultado preliminar das eleições

24/10 a 30/10/2023 Prazo para julgamento dos recursos pelo COMDICA

quanto ao resultado preliminar das eleições

01/11/2023 Publicação do Edital com resultado definitivo das

eleições

10/01/2024 Posse

1. O item 3 do Edital 007/2023 passa a ter a seguinte redação:

3. Os candidatos deverão comparecer ao local de aplicação das provas com

antecedência mínima de trinta minutos, munidos de:

3.1 documento oficial com foto; e

3.2 caneta esferográfica azul ou preta.

Taquari, 28 de julho de 2023.

Ana Paula dos Santos Saldanha                Willian Yuri Luzzatto Vieira

         Nilvana Lazzarini Machado                                          Rosângela Inês Roehrig

Andreia Schwingel de Souza

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente de Taquari.